immobili ad uso strumentale sono stati rilevati a partire dal 31 dicembre 2019, unitamente agli effetti degli immobili
a scopo di investimento conseguente alla campagna di aggiornamento del fair value avvenuta in sede di redazione
del bilancio al 31 dicembre 2019.
Tenuto conto dell’effetto fiscale relativo allo storno dei suddetti ammortamenti, la rideterminazione dei saldi
economici per gli immobili a scopo di investimento ha comportato un maggior contributo del conto economico del
primo semestre 2019 pari 9,8 milioni; l’utile netto rideterminato del primo semestre 2019 ammonta quindi a 603,0
milioni rispetto ai 593,1 milioni originariamente determinati. Nella seguente tabella si riepilogano le voci di conto
economico interessate dalla rideterminazione in esame (voci 210, 260, 300), con evidenza dei saldi rideterminati e
di quelli originariamente pubblicati; per completezza si riportano altresì le voci riferite ai totali che risultano
modificate di conseguenza(voci 240, 290, 310, 330, 350).

74 BILANCIO CONSOLIDATO SEMESTRALE ABBREVIATO ______________________________________________________________________________________________

Voci
I sem. 2019

rideterminato
(A)

I sem. 2019
pubblicato

(B)

Delta
(A)-(B)

210. Rettifiche/Riprese di valore nette su attività materiali (97.979) (138.349) 40.370

240. Costi operativi (1.377.832) (1.418.202) 40.370
260. Risultato netto della valutazione al fair value delle attività materiali e immateriali (26.782) - (26.782)

290. Utile (Perdita) della operatività corrente al lordo delle imposte 648.931 635.343 13.588
300. Imposte sul reddito del periodo dell’operatività corrente (50.418) (46.681) (3.737)

310. Utile (Perdita) della operatività corrente al netto delle imposte 598.513 588.662 9.851
330. Utile (Perdita) del periodo 598.513 588.662 9.851
350. Utile (Perdita) del periodo di pertinenza della capogruppo 602.984 593.133 9.851

Si segnala altresì che la rideterminazione in esame ha comportato un coerente restatement dei saldi di conto
economico contenuti nei prospetti della redditività complessiva, del rendiconto finanziario e delle variazioni di
patrimonio netto.

Nuovi principi contabili/interpretazioni o modifiche di quelli esistenti approvati dallo IASB/IFRIC
Di seguito si riporta un’illustrazione dei nuovi principi contabili o delle modifiche ai principi esistenti approvati dallo
IASB, nonché delle nuove interpretazioni o modifiche di quelle esistenti, pubblicate dall’IFRIC, con evidenza
separata di quelli applicabili nell’esercizio 2020 e di quelli applicabili negli esercizi successivi.

[…]

comporterebbe un allungamento delle previsioni di rientro di 1 anno;

- reddito imponibile “normalizzato” previsto a partire dal 2024: una riduzione del 10% comporterebbe un
allungamento delle previsioni di rientro delle DTA di 1 anno.

In aggiunta, nell’ipotesi in cui le proiezioni dei redditi imponibili, sviluppate sulla base dei flussi reddituali non
rettificati del fattore correttivo, trovino conferma nei risultati che il Gruppo genererà in futuro, il pieno recupero delle
DTA, ivi comprese quelle relative alle perdite fiscali pregresse, sarebbe più rapido completandosi nell’esercizio
2033 (14 anni).

Nella seguente tabella si riepilogano i diversi orizzonti temporali di rientro delle DTA nei diversi scenari alternativi
sopra illustrati, comparati con le previsioni di recupero al 30 giugno 2020 elaborati in base alle ipotesi ed
assunzioni descritte nei precedenti punti B.1 e B.2.

Orizzonte previsto di
rientro
delle DTA IRES iscritte

Risk-adjusted profit approach

Previsioni
reddituali

(senza fattore
sconto)

Previsioni al
30/06/2020

Sensitività

Fattore
sconto

 (+1,5%)

Fattore
sconto

 (-1,5%)

Fattore di
crescita g
 (-0,5%)

Redditi
imponibili attesi
al termine del

piano
(-10%)

31/12/2024  ( 5 anni) 13,8% 13,8% 13,8% 13,8% 13,8% 13,8%

31/12/2029 ( 10 anni) 48,0% 46,1% 50,1% 47,5% 45,2% 58,3%

31/12/2032 ( 13 anni) 70,2% 65,7% 75,2% 68,9% 65,0% 96,4%

31/12/2033 ( 14 anni) 77,0% 71,5% 83,1% 75,3% 70,9% 100,0%

31/12/2034 ( 15 anni) 83,4% 76,9% 90,8% 81,3% 76,6%

31/12/2035 ( 16 anni) 89,5% 81,9% 98,2% 87,1% 82,1%

31/12/2036 ( 17 anni) 95,3% 86,6% 99,9% 92,5% 87,2%

31/12/2037 ( 18 anni) 99,4% 91,0% 100,0% 97,7% 92,1%

31/12/2038 ( 19 anni) 100,0% 95,2% 99,6% 96,8%

31/12/2039 ( 20 anni)  99,0% 100,0% 99,4%

31/12/2040 ( 21 anni)  99,6% 99,9%

31/12/2041 ( 22 anni)  100,0% 100,0%

Con specifico riferimento alle DTA iscritte a fronte di perdite fiscali riportabili a nuovo si precisa che la loro
rilevazione è principalmente riconducibile alle significative perdite su crediti straordinarie rilevate nell’ambito del
processo di riduzione dell’ammontare dei crediti non performing e, in minor misura, agli altri oneri di natura
straordinaria riconducibili all’operazione di aggregazione da cui il Gruppo Banco BPM ha avuto origine (es. oneri
connessi alla riduzione del personale eccedente, all’integrazione dei sistemi informativi, alla razionalizzazione della
rete territoriale, ecc.) o derivanti dall’esigenza di favorire il salvataggio di altre banche esterne al Gruppo a tutela